el jure hereditario in perpetuum concedo uobis Pelagio Roderici, et uxori uestre 
Marie Bone, locum sine alueum ubi conslruatis molendinain ilia aqua mans quomodo 
uadit de Ponte per quem fit transitas de Sabugo ad Abeles et de Abelles ad Sabugum 
superius usque ad riuulum de Teruelgo... Hoc autem fació ob seruicium quod mihi 

fecistis... ».
89 Ballesteros, Sevilla en el siglo XIII, pág. XIX, n° 18, ano 1253. «...yo Inffante 

don Arerrando ffijo del Rey don Aferrando con otorgamiento déla Reyna donna Juanna 
mj madre, del heredamiento que me dio el Rey don Alfonso rajo hermano de que 
tengo su carta plomada, do ct otorgo a Rodrig luannes et a Gar?i luannes et a Marjn 
luannes rajos ornes. En Rogaena Cient arañadas de olivar et de Higueral, et heredat 
pora pan pora diez yugos de bueys a anno et vez en el Albayda que es en término de 
Carmona... Et este donadlo uos do por sscruicáo que me fliziestes et me Afazedes... n.

Mercedes Gaibrois de Ballesteros, Sancho IV, III, pág. XCV1I, n° i5g, ano 
1287. « ...yo don Sancho... por que don Pero perez de Sant Afagund, rajo orne nos 
divo que ssi anos ploglesse... (borrado) fijos de martin, abbatdc uillalman, el hereda-

■ miento del Rengalengo de mo?as, aldea de Cea, que nos ouiemos dado por hereda
miento a martin abbat, el sobredicho, et nos, por faserle bien et merced et por mucho 
seruifio que nos Afizo et ATaze, tenemos lo por bien... ».

91 González, Regesla de Fernando II, pág. 201, n° 8, año 1162. « ...ego Fernan
das... fació textura et scriptum donationis firmissimum in perpetuum tibi Nunoni 
Didaz imperatoris patris mei clerico et meo, de toto meo rengalengo quod et quantum 
babeo in Sancta Marina et in Uaredo... iure hereditario tibi in perpetuum concedo 

pro bono seruitio quod mihi fecistis ct facis... ».
92 González, Alfonso IX, II, pág. 98, n° 64, año 1198. «Ego Adefonsus... do et 

concedo vobis magistro Petro Pelaez medietatem ecclesie de Sancto lohanne de Uilla 
Cova... Hoc autem uobis fació ob remedium anime mee, ct pro seruicio quod mihi 

fecistis et facietis... ».
93 Ibidem, pág. 269, n° i86, año I2o4- « lecirco Adefonsus... do et hereditario iure 

concedo uobis dorano Fernando, ecclesie Compostellane decano, existente Cancellario 
meo, illam meara ecclesiam regalengam desanclo Laurentio de Sennabal, ...hoc autem 
uobis fació...et pro seruicio quod mihi fecistis et facturus estis... ».
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94 Ibidem, pág. 355, n° 260, año 1210. « ...ego Adefonsus... libero et excuso, vobis 
domno Gundisaluo Fernandi, archidiácono Ouetensi, Sanctum Filicem de Pedregal, 
«..de toto pecto, petito, et de tota fazendera, et de omnibus que ad regiam pertinent 
vocem, et de merino et de iudegas et de omecidio et de rauso../Hoc autem fació 
uobis.,.pro bono et grato seruicio quod mihi fecistis et facturus estis... ».

98 Ibidem, pág. 407, n® 3o6, año 1214• « ...ego Adefonsus...incauto uobis magistro 
Laurentio dilecto meo illam ecclesiam de Cabeyra... ; et excuso uobis orones qui ibi- 
•dem morati fuerunt in perpetuum de omni regia uoce et de uoce castelli, ita quod 
.non pectent alicui nisi ecclesie prefate, sed sint liberi et excusati de me et de omni 
uoce mea in perpetuum. Hoc autem fació pro bono et grato seruitio quod mihi fecistis 
•et facturi estis... ».

96 Ballarium Ordinis miUliae de Alcantara, pág. 20, scrip. I, año 1217. « ...ego
Alfonsos,... do et hereditario iure concedo vobis Domino Martino Ferrandi Magistro 
de Galatr.ava, et successoribus vestris, et Convenlui de Calatrava illud Castrum, et 
Viliam, quae dicitur Alcantara,... Hoc autem vobis fació pro bono et grato servitio, 
•quod mihi fecistis, et ibidem facturi estis... ». 1

97 M. de Manuel, 06. cí7.,pág. 879, año I23i. « ...ego Ferrandus... vobisque dom
no Guillelmo eiusdem monasterii abbati... Propter specialem itaque dilectionis gra
dara, quam erga vos habeo, pre multis, et gratis servitiis quae michi fecistis, et faci- 
tis, dono vobis, et concedo, quod mampostam, sive comendam ville sancti Facundi 
non tradam alicui Rico-homini, nec alicui alii tenendam, sed illam retineo tali modo, 
ut abbas sancti Facundi semper teneat earn de manu mea... ».

98 Ballarium Ordinis mililiae de Alcantara, pág. 89, scrip. XV, año 1234- « ...ego 
Ferrandus... fació Chartam donationis... Ordini de Alcantara, et de Perero, vobisque 
Domno Petro Joannis ejusdem instanti Magistro, vestrisque successoribus,... Dono 
itaque vobis, et concedo Magacellam,... et hoc fació vobis... propter mulla et magna 
servitia, quae mihi semper exhibuistis et exhibere quotidie non cessatis... )>.

99 M. de Manuel, ob. cit., pág. 423, año 1235. «ego Ferrandus,... fació cartam 
•donationis, ...ordini mililiae sancti lacobi, et vobis domino Petro Gonzalvi eiusdem 
instanti Magistro,... Pro multis itaque, et magnis servitiis, quae mihi fideliter exhi
buistis, et quotidie exhibere non cessatis, dono vobis, et concedo villam, quae dicitur 
Fornachos... ».

100 Ibidem, pág. 478, año 1243. a ...yo infante don Alfonso, fijo del rey don 
Ferrando... por amor de don Pelay Perez Correa, maestro de la orden de Santiago, é 
por el gran servicio que él, é toda la orden de Santiago, me ficieron siempre, é me 
facen, otorgol, é proraotol á él, que es Maestro, é .por él so amor á qualquier otro 
Maestro que después dél venga en esa su misma orden de Santiago, é á toda la Orden 
■de so una, de darles que me crien el primero fijo varón que yo oviere en mi mogier 
doña Yoles... ».

deán de Santiago, en 1210 a Gonzalo Fernández M, arcediano ovetense, 
■en i2iá al maestro Lorenzo 95 y en 1217 a Martín Fernández 96, maes
tre de Calatrava ; las deFernando III, en i23i al abad de Sahagún97, en 
1234 a Pedro Juan 9Í<, maestre de Alcántara, y en 1235 a la Orden de 
Santiago 99; de Alfonso, hijo y heredero de San Fernando, en 12^3 al 
maestre de tal Orden100; de Fernando III en 1243 a la misma y
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éá101 x 2 48 a Pelayó Pérez102, maestre de Santiago y la del Infante heredero 
don Sancho en 1282 a la Orden de Calatrava 10S.

Refuerzan mi posición dubitativa las donaciones otorgadas a dileclos 
y amicos. La palabra amico pudo en ocasiones equivaler a vasallo, espe
cialmente cuándo el vínculo vasallático ataba a un personaje de tan alta 
categoría que le repugnaba emplear al dirigirse a su señor el vocablo 
técnico habitual, y el señor consentía en que su vasallo se titulara ami
cas y jidelis y no vasallas. Tal fue el caso de Alfonso Enriquez dé Por
tugal frente a Alfonso "Vil, el Emperador. En el pacto de reconoci
miento de vasallaje que en Tuy se vio obligado a suscribir, el año ii 87, se 
declaró amicas et fidelis bona Jide&é su primo, el rey de León y Castilla101.

,l)l Ibidem, pág. 473, año 1243. « ...ego Ferrandus... fació cartam donationis... 
ordini militiae sancti lacobi, et vobis domno Pelagio Pelri, eiusdem ordinis instanli 
Magistro, vestrisque successoribus,... Dono ilaque, vobis, et concedo pro mullís, et 
magnis servitiis, quae mihi fecistis, et facere cotidie non cessatis castellana illud, quod 
apellatur Alphange... ».

*<,! Menéndez Pidal, Documentos lingüísticos de España, pág. 453, año 1248. « ...yo, 
don Ferrando ...do et otorgo auos, don Pelay Perez, maestro de la caualleria de Sant 
Yague, por muchos seruicios que me fiziestes siempre et me fazedes cadadia, et senna- 
lada mientre por el seruicio que me fiziestes en la hveste de Seuilla quando la tenia 
cercada, sex mili morabedis chicos en las mis rendas de Seuilla, si la ganare que los 
moros non moren hy ; et si los moros hy fincaren et que aya yo el alcafar et las for- 
talgzas, otrossi do uos et otorgo nos estos sex mili morabedis, que los ayades siempre 
por iuro de heredat, uos et todos uestros successores et todos los ITreyres de la orden 
que en Castiella son, los que son et los que depues uernan... ».

101 V. después na. 235.
,04 Escalona, Ha. de Sahagún, pág. 527, scrip. CLX.1, año 1187 : « Hoc est placi- 

tum et convenientia quam facit Infans Portugalensis cum A.. Ispanie Imperatore per
petuo mansuram. in primis videlicet, ut si bonus amicus eius, et fidelis bona fide, et 
sine malo ingenio, et facit ei securitatem de suo corpore, ne per se, vel suo consilio 
aliquo tempore sit morluus, aut ingenido, aut preso, et si alius homo hoc fregerit, 
quod ipse a bene rancure quomodo rancurare de suo corpore, et de suo filio, quem 
multum amaret. Facit etiam illi securitatem de sua terra, quod non perdat illa, ñeque 
ingeniet, ñeque per se, ñeque per suos homines et si aliquis fecerit, quod bona fide, 
et sine malo ingenio adiuvct ilium rancurare, ut earn adquirere quomodo faciet, si sua 
propria esset. si vero aliquid Rex Xptianorum, aut''Paganorum per vim in terrain 
imperatoris intrare voluerit, ut adiuvet eum amparare bona fide, et sine malo ingenio, 
si ab illo adiutorium quesierit, et illi demandaverit. Facit post hec illi securitatem, ut 
hoc placitum, et islam convenientiam teneat suis filijs imperatoris, illi scilicet, qui in 
plácito, et convenientia sui patris voluerint stare, et permanere. Si quis vero de homi- 
nibus Infantis in hoc placitum, et convenientiam ruperit, ut Infans pro suo posse em- 
mendet, sicut laudaverit illi homines Infantis, et Imperatoris, qui inter utrunque 
pacem, et concordiam voluerit mitere. Ad hoc etiam faciet illi securitatem, ut ilium 
honorem quem modo illi dat, et dabit iratus, aut pacatus quocunque tempore volue
rit, illi reddat, aut suo filio per bonam fidem, et sine malo ingenio... ».
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el reino.